
 

COMUNE DI BEINASCO 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 156 DEL 06/11/2025 
 

OGGETTO: Calendario relativo all’orario di lavoro e di servizio per l'anno 2026. 

 

  L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì SEI    del mese di NOVEMBRE, con inizio 

alle ore 21:55, nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

 

CANNATI DANIEL SINDACO Presente 

BETTOLO DANIELE VICE SINDACO Presente 

CAROSSO MATTEO ASSESSORE Presente 

GEDDA GABRIELLA MARIA 

ROSANINA 
ASSESSORE Presente 

LA ROSA LUIGI ASSESSORE Presente 

ZANDARIN SARA ASSESSORE Presente 

  

 

              Assiste alla seduta, il Segretario Comunale dott. RUSSO Gerlando Luigi. 

 

Il presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 

  

 



Deliberazione n. 156 del 06/11/2025  Proposta n. 176/2025 
Calendario relativo all’orario di lavoro e di servizio per l'anno 2026. 
 

Il Sindaco, dott. Daniel CANNATI, relaziona. 

 

 Premesso che: 

 la programmazione dell’orario di servizio dei pubblici uffici e l’articolazione 

dell’orario di lavoro dei dipendenti costituiscono un passaggio importante del processo 

di razionalizzazione dell’attività delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare 

gli obiettivi primari di efficienza, produttività ed efficacia nell’erogazione dei servizi 

all’utenza; 

 dalle norme contrattuali emerge l’affermazione del principio della massima flessibilità 

nella determinazione degli orari di servizio e di lavoro per trovare un punto di 

equilibrio nell’ottimizzazione del rapporto tra la collocazione temporale dell’impiego 

delle risorse umane e la qualità e quantità dei servizi resi. 

 

Considerato che: 

 durante l’anno, nelle giornate feriali immediatamente precedenti le festività o 

comprese tra le due festività, si rileva di solito un’affluenza limitata di pubblico e un 

utilizzo ridotto degli uffici e dei servizi erogati dal Comune e che, altresì, si verifica 

un aumento delle richieste di ferie da parte dei dipendenti che determina una riduzione 

della presenza del personale, rendendo più difficoltoso il funzionamento regolare dei 

servizi. 

 è opportuno ottimizzare e utilizzare al meglio le risorse anche durante il periodo estivo, 

in considerazione della limitata affluenza di utenza, del limitato rapporto con altri 

uffici o servizi esterni e, altresì, della riduzione delle attività degli organi di governo 

dell’Ente.  

 

Considerato che, nello spirito di quanto stabilito dal contratto collettivo di lavoro e 

dalle disposizioni normative in materia, al fine di perseguire l’obiettivo di armonizzare 

l’orario di servizio con l’orario di lavoro e proseguendo un’attività iniziata già negli anni 

passati, si ritiene di disporre, anche per l’anno 2026, la chiusura degli uffici comunali,  

con alcune eccezioni per il Servizio Polizia Municipale, per il Servizio ricezione denunce 

di nascita e morte e per il Servizio biblioteche, e l’eventuale diversa articolazione degli 

orari durante il periodo estivo per tutti gli altri servizi. 

 

Dato atto che per la gestione della macchina comunale, improntata ai criteri di 

economicità, efficacia ed efficienza prima richiamati, la sospensione delle attività in 

determinate giornate, con la conseguente chiusura del palazzo comunale, consente un 

contenimento delle spese, sia energetiche che di funzionamento, delle varie sedi delle 

strutture comunali. 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, disporre per l’anno 2026 la chiusura degli uffici 

comunali nelle giornate del 2 gennaio 2026, 1° giugno 2026 e 7 dicembre 2026 e l’uscita 

anticipata nelle giornate del 5 gennaio 2026, 24 e 31 dicembre 2026 e dare indirizzo ai 

dirigenti per l’eventuale chiusura di alcuni servizi nel periodo estivo, sulla base delle 

esigenze di servizio, o di gestione del personale, da ciascuno rilevate. 

 

Preso atto che della presente proposta è stata data informazione alle RSU in data 6 

novembre 2025. 



 

Dato atto, altresì, che l’articolo 38 del C.C.N.L. – Funzioni Locali del 16 novembre 

2022 prevede, fra l’altro, che i dipendenti devono usufruire delle ferie nel corso dell’anno 

di maturazione e che almeno due settimane continuative devono essere usufruite nel 

periodo estivo (1° giugno – 30 settembre).  
 

Tutto ciò premesso, propone che la Giunta Comunale 

 

DELIBERI 

 

1. di disporre, per le motivazioni indicate in narrativa: 

  la chiusura degli uffici comunali nelle giornate del 2 gennaio 2026, 1° giugno 

2026 e 7 dicembre 2026, dando atto che viene garantito il servizio di stato civile, 

limitatamente alle denunce di nascita e morte, con personale in reperibilità dalle ore 

8.30 alle ore 12.30; 

 la chiusura anticipata degli uffici comunali nelle giornate del 5 gennaio 2026, 24 

e 31 dicembre 2026 con orario di lavoro di 6 ore per i dipendenti, da effettuare 

nelle fasce orarie 7.30/13.30 – 8.00/14.00 e chiusura del palazzo comunale alle ore 

15.00; 

 il calendario relativo alle chiusure e all’articolazione dell’orario per il personale 

delle biblioteche comunali, così come esplicitato negli allegati al presente atto, 

dando atto che le suddette assenze saranno computate, per il personale interessato, 

come giorni di ferie o di recupero. 

2. di dare atto che le disposizioni di cui al punto 1 non si applicano al personale della 

Polizia Locale, che mantiene l’orario ordinario, fatta eccezione per il personale 

amministrativo dell’ufficio verbali;  

3. di dare indirizzo ai dirigenti, nel rispetto delle competenze esclusive attribuite agli 

stessi dalle vigenti disposizioni normative: 

 di disporre l’eventuale chiusura di alcuni servizi nel periodo estivo, sulla base 

delle esigenze di servizio o di gestione del personale, da ciascuno rilevate, previo 

confronto con il Sindaco e adeguata preventiva informazione alla cittadinanza; 

 di organizzare la pianificazione delle ferie per il personale dipendente stabilendo 

la fruizione di almeno 15 giorni di ferie (tre settimane anche non continuative) nel 

periodo 15 giugno/15 settembre 2026, tenendo conto delle esigenze di servizio; 

4. di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti e all’Ufficio Comunicazione per 

dare preventiva e adeguata informazione alla cittadinanza, attraverso il sito web 

istituzionale e gli altri canali di comunicazione.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco. 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, i 

pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 



 

di approvare la proposta sopra riportata. 

 

 
Y:\Personale\1-GESTIONE GIURIDICA\Gestione rapporto di lavoro\Modifica orario di lavoro e di servizio\delibere orario di lavoro\2026\Deliberazione orario di lavoro e di 

servizio 2026.RTF 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

CANNATI Daniel * 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RUSSO Gerlando Luigi * 

  

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 


